MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

BAIXADO P/ COMISSAO
EZQBT}QQ E RCEDACRA
WO E Z//nAC4\PROJIETO DE LEI N° 042/202
,[f_ YATIC A= i/ g%tig,gg Fica autorizada a abertura, no orcamento do

29 £ 123 H/‘//}? ] // exercicio co_rrientg, de um Crédito Especial, e da
TA /RESPONSAVEL outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete 3
apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LET:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 751.663,00 (setecentos e cinquenta e um mil

seiscentos e sessenta e trés reais), que servira para reforco da dotagdo orcamentaria
conforme segue:

10 - SECRETARIA DE SAUDE

718 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalacdes R$ 251.663,00
11 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

719 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalacdes R$ 500.000,00
Valor Total R$ 751.663,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadagdo conforme segue:

Excesso de Arrecadagdo Fonte 1016 Emenda Parlamentar
Especial 036660 R$ 251.663,00
Excesso de Arrecadagdo Fonte 1016 Emenda Parlamentar
Especial 032553 R 500:000,00
Valor Total R$ 751.663,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteracBes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

. Art. 5° Fica incluido os valores das alteragBes orgamentarias demonstrados
Snos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acdes

constantes nos anexos da Lei Municipal n° 2283 de 27 de setembro de 2022, que
- estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.

f’ Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.
(4]

| & Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
: trinta e um dias do més de agosto de dois mil e vinte e trés,
ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO ZIMERMAN

DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991 Dados: 2023.08.31 13:47:42 -03'00"
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 42/2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagio para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Excesso de Arrecadagao para que possa
ser executado agOes de apoio a Secretaria de Salde e Secretaria de Industria e
Comércio, conforme infra:

10 - SECRETARIA DE SAUDE

718 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalaces R$ 251.663,00
11 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

719 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalacdes R$ 500.000,00
Valor Total R$ 751.663,00

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II da lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacdo;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2023.

Diante do exposto, a Administracio Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
trinta e um dias do més de agosto de dois mil e vinte e tras.
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ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991  pados: 2023.08.31 13:4906 0300
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n°.893 /2023 — Planejamento Mangueirinha 29 de agosto de 2023.

llustrissimo (a) Senhor (a)
: Contador (a)

; MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
‘ inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
‘3; Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
através do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
abertura de crédito especial no orgamento de 2023.

Considerando que, serdo despesas vinculada referente transferéncia especial codigo
| Plano de Ao n°.09032023-032553,

| SECRETARIA | MINISTERIO/ VALOR VALORDO | OBJETO
'f A SER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA | REPASSE |
ABERTA A ESTADUAL ‘
. DOTAGAO N
Industria e Planejamento | R$500.000,00 ' Construcao
Comércio | ~ Barracdo |
| | Industrial

Na expectativa de sua compreensao, estamos a disposi¢gao para quaisquer

~ esclarecimentos.
Atenciosamente,

Elidio Zimerman de Moraes
Prefeito Municipal

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

Oficio n°. 894/2023 — Planejamento Mangueirinha 29 de agosto de 2023.

llustrissimo (a) Senhor (a)
Contador (a)

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
. inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Pracga
% Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
~ atraves do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
. Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
| abertura de crédito especial no orgamento de 2023.

' Considerando que, serdao despesas vinculada referente transferéncia especial cdédigo
. Plano de Agao n°.09032023-036660.

| SECRETARIA | MINISTERIO/ | VALOR VALOR DO OBJETO
l  ASER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA | REPASSE
ABERTA A ESTADUAL
DOTACAO | “
SAUDE SAUDE ‘ R$251.663,00  PAGAMENTO
- , HOSPITAL

Na expectativa de sua compreensdo, estamos a disposicdo para quaisquer

B esclarecimentos.

Atenciosamente,

Elidio Zimerman de Moraes
Prefeito Municipal

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR { @8
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2070/2023

REF. PROJETO DE LEIN.2 042 /2023 - EXECUTIVO.

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINAR]A INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA

DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER

COM - EMISSAO DE
RECOMENDACOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 751 663,00 (setecentos e cinquenta e um mil, seiscentos
e sessenta e trés reais). '

% E Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
E ] autorizagio para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja
hﬁlﬁ\'}: destinagdo esta especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.
(D _3*- '
ﬁ ~
E & Em sintese, é o relatério.
S 3 |
v S
53
= o I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA
g §
‘%_ % De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
[ & (4 J

compete a Camara Municipal deliberar, com a sancdo do Prefeito, sobre todas as matérias da

l competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares.e
extraordinarios. :

ngugirinho

de

o]
('°m:§wﬂ¢!ﬁg H"
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o orcamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corre¢do da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em ftela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do'Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituicdo Federal.

o - No mérito, dispée o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementz'ar ou especial sem prévia autorizacao legislativa e sem
indicagdo dos recursos coi'respondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nio

comprometidos e sera precedida de exposic¢do de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 3% do Projeto de Lei em
andlise, o excesso de arrecédagéo na Fonte 1016, decorrente da$ Emendas Parlamentares n2
036660 e 032553. |

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste or¢amentario ndo esteja comprometido, deverdo os

respectivos creditos, e caso possuam qualquer divida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagao, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse ptblico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera 1—2

J’rggi,lgaijgﬁugue"‘“h

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pﬁfepahbe Jose Piass®
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CNPJ 77.780.120/0001-83

pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente, o gual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agoes de apoio a Secretaria de Saude e Secretaria

de Industria e Comércio”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberacdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas. - Y

- Po i -Sse gue missa rcamento e Financas

tabil sobre este Projeto de Lei, nos

A referida andlise -por parte da comissdo tematica devera,
inclusive, verificar se a alteragio no orcamento é compativel Corﬁ a Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengao nos
artigos 4° e 52 deste Pro-jetode Lei sobre eventual inclus@o dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a altera¢ﬁo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para gue possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacio no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradelro que o Projeto de Lei em questao além

da Comissao acima mencionada, também deve ser submetldo a apreuagao da Comissdo

Pagina 1_d£4
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.l & &iMuns g
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Permanente de Justica e Redacdo e que seu quérum de aprovacdo é de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28,
caput).

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente le-gislativo adequadb e foi deflagrado pela autoridade competente. No

f\ entanto, forte en . ire roposicio apenas podera ser
aprovada se houve mprovacao existéncia dos recurses necessarios para a
cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as
demais rec ndacoes constantes cer. '

Registro, contudo, que 0 presente parecer possui carater
meramente opinativo!, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence
exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.
: E o meu parecer.
e Mangueirinh e setembro de 2023,

r

FELIRE JOBE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N°79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expods a sua posigao
a respeito, in verbis:

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administragdo publica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opiniio técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente piiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. i

\
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: PARECER N.” 163/2023
PROJETO DE LEI N.” 042/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda & abertura de um' crédito adicional especial no or¢amento
vigente, no valor total de R$ 751.663.00 (setecentos e cinquenta e um mil, seiscentos e
sessenta e trés reais).

ANALISE

O referido Projeto é norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagao
para abertura de um crédito adicional espécial no or¢amento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. ‘
| Além disso, a referida proposi¢do esta de acor&o com 0 Art. 40, inciso 1I, da Lei
Orgénica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Mu'nicipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios.

Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, a qual € privativa do Prefeito
Municipal., ﬁos termos‘do artigo 44, inciso 1V. da Lei Organica Municipal, dai porque entendo
que ndo existe ¢bice em r.e'lagﬁo a sua fase introdutoria. -

No que tange ao mérito da proposigao. orani_go 43' da Lei Federal n® 4.320/64, que

institui normas gerais de direito financeiro para elaboragio e controle dos orgamentos e

balangos da Unio, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operagdo € possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos aisponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposig:z'io.dajuétiﬁcativa.

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a

- proposi¢do conta com justificativa.

1 Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposigdo justificativa.
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO
Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate

realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favordvel a tramitagdo da

matéria.

3
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Pelas conclusdes — Di
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PARECER N.° 164/2023
PROJETO DE LEI N° 042/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento do exercicio corrente.

RELATORIO .
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipa] proceda & abertura de um crédito adicional especial no orgamento
o vigente. no valor total de R$ 751.663.00 (setecehtos ¢ cinquenta e um mil, seiscentos e

sessenta e trés reais).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Or¢amento e Fi_ﬂangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposigdes
referentes a aberturas de créditos no or¢gamento do Municipio.

No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n® 4.320/64,
que institui normas gera_is de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos da
Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida operacio é
- possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposi¢do da.juétiﬁcativa. | b :

Nesse sentido, especiﬁcamen;ce acerca do escopo de anilise que compete a esta
C(;missz”io, observa-se Que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
dispeniveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na pfoposigﬁo ndo existem na lei
or¢camentaria anual vigente, 0 que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista ﬁnanceiro-oréamentério. ndo ha obice a aprovagdo da

presente proposicao.

CONCLUSAO
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Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, aos quatorze dias do més de
setembro de dois mil e vinte e trés.

@dﬂ: rniel Noll
__Relator

el Portela

Pelas conclustes — Ivete Ana Dudek Agostini

. camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 2 :
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 /



e .a:.r,.w...r._.. <
a




